법률 검토 등에 6개월 이상의 기간이 소요되었고3), 이로 인해 2022년 사업이 지연

되었다.

결과적으로 기본설계 완료 시점은 2021년 12월에서 2023년 2월로 약 1년 3

개월 순연되었고, 실시설계 및 공사입찰‧계약, 착공 및 준공 일정 등이 전체적으로

1년 이상 늦춰졌다.

과학기술정보통신부는 2023년 3월 기본설계 완료 후 조달청에 공사비에 대한 적

정성 검토를 요청하였고, 4월부터는 기획재정부와 총사업비 협의에 착수하였으며 6월

초 총사업비 협의가 완료되었다. 총사업비 조정 결과 공사비 및 시설부대비 등에서 7

억 1,600만원이 감액되었고, 사업기간은 지연 상황을 고려하여 1년 연장되었다.

3) 과학기술정보통신부의 설명에 따르면, 당초 과학기술정보통신부는 주관기관인 연구개발특구진흥재단에

거점지구인프라 구축 사업을 연구개발출연금으로 출연하여 수행하고, 토지와 건물의 소유권도 재단이

갖는 것으로 진행하고자 하였다. 그러나 부지의 경우 공공 목적으로의 활용 등 종합적인 측면에서 국

가가 소유할 필요가 있다고 판단하여, 이에 대해 법률 검토를 실시하였다. 이를 바탕으로 과학기술정보

통신부는 2022년 10월 주관기관(연구개발특구진흥재단)과의 협약서에 건물 부지의 소유권을 국가(과학

기술정보통신부)로 한다는 내용을 추가하였다.

184 ∙

[거점지구인프라 구축 추진계획 대비 실제 추진현황]

구  분
당초 계획일정

(2020.7.)

추진 현황 및 계획

(2023.6월)
비고

타당성조사 2019.11. 2019.11.

기본계획 2020.7. 2020.7.

기본설계
2021.8.~2021.12.

(4개월)

2021.12.~2023.3.

(1년 3개월)

조달청 맞춤형 서비스 등록을 위한

사전검토 및 설계공고 유찰, 설계

과정에서 부지 국유화 추진에 따라

설계기간 연장

실시설계
2022.1.~2022.5.

(5개월)

2023.6.~2023.9.

(3개월)

조달청 실시설계 적정성 검토

진행(7월)

공사입찰・계약 2022.5.~2022.8. 2023.9.~2023.11.

용지

보상

계약금 2022.6. 2022.12.

잔금 2023.6. 2023.6.

착공 2022.9. 2023.12.

준공 2024.1. 2025.6.

자료: 과학기술정보통신부 제출자료를 바탕으로 재작성

(단위: 백만원)

구분 조정 전(A) 조정(B) 조정 후(A+B) 비고

사업기간 2021~2024 +1년 2021~2025

총사업비 28,298 △716 27,582 중간설계 결과 반영

공사비 21,446 △469 20,977

보상비 3,000 0 3,000

설계비 1,090 255 1,345

감리비 2,187 0 2,187

시설부대비 575 △502 73
자료: 과학기술정보통신부

[총사업비 조정 결과(2023.6.)]

이와 같이 설계가 지연됨에 따라 이 사업의 2022년 실집행도 저조한 상황이

다. 주관기관인 연구개발특구진흥재단은 2021년 예산현액 10억원에 대해서는 기본

설계 용역계약 선금으로 전액집행하였으나, 2022년에는 예산현액 107억 2,500만

원 중 10억원(9.3%)을 집행하였으며, 97억 2,500만원은 다음연도로 이월하였다.

∙ 185

구체적으로 2022년 예산(107억 2,500만원)은 공사비가 91억 5,500만원으로

대부분(85.4%)을 차지하고, 보상비 10억원, 감리비 3억원 등이 반영되어 있었으나,

연구개발특구진흥재단은 이 중 토지 보상비 10억원에 대해서만 집행을 완료하였다.

또한, 2023년에도 사업 지연이 지속되면서 전년도 이월액을 포함한 예산현액

151억 7,700만원 중 실집행액은 5월말 기준 19억 4,500만원(12.8%) 수준으로 저

조한 상황이다.

(단위: 백만원)

2021 2022 2023

당해연도

교부액
실집행액

당해연도

교부액
실집행액

다음연도

이월액

당해연도

교부액

전년도

[…]

[금융투자국사 건립 사업 추진경과]

구분 추진경과

2019.04. ‧ 기획재정부 예비타당성조사 완료

2021.08. ‧ 국토교통부 대형공사입찰방법 심의

2021.09.~12. ‧ 기본‧실시설계 공모

2021.12.
‧ 설계용역 착수

 * (당초) ’21.12.~’22.10. → (변경) ’21.12.~’23.4.

자료: 과학기술정보통신부 제출자료를 바탕으로 재작성

2021년과 2022년에 계획하였던 일정이 순연됨에 따라 금융투자국사 건립 사

업은 2023년에도 계획대로 추진되지 못하고 있는 상황인데, 당초 2023년 2월에

시행하려던 건설공사 입찰공고가 6월로 한차례 연기된 후에도 서울시의 건축심의‧

허가 일정이 지연됨에 따라 이를 반영하여 10월로 재조정되는 등 사업 지연이 심화

되고 있는 것으로 나타났다.

[금융투자국사 건립 사업 추진경과]

구  분 당초 계획일정
추진 현황 및 계획

2023.4월 기준 2023.6월 기준

기본계획 2021. 6. 2021. 6. 좌동

기본설계 2021.12.~2022.08. 2021.12.~2023.02. 좌동

실시설계 2022.08.~2022.10. 2023.03.~2023.04. 2023.03.~2023.10.

공사 입찰‧계약 2023.02.~2023.08. 2023.06.~2023.11. 2023.10.~2024.3.

착공 2023.08. 2023.12. 2024.04.(예상)

준공 2026.12. 2027.04. 2027.08.(예상)

자료: 과학기술정보통신부 제출자료를 바탕으로 재작성

이와 같이 금융투자국사 건립 사업의 지연이 심화되면서 총사업비 변경, 사업

기간 연장, 2023년 예산의 집행가능성 저하 등의 문제점이 발생하고 있다.

먼저, 과학기술정보통신부(우정사업본부)는 실시설계 이후 물가변동 사항 등을

반영하여 기획재정부와 총사업비 변경 협의를 실시하였고, 2023년 2월 동 사업의

총사업비를 당초 2,497억원에서 269억원 증가한 2,766억원으로 조정하였다. 또한,

∙ 239

사업 지연에 따른 적정 공사기간 확보를 위해 2023년 6월 ｢총사업비관리지침｣ 제

23조2)에 따라 기획재정부장관과 사업기간을 1년 연장하여 2027년까지 진행하는

것으로 협의하였다.

(단위: 백만원)

구분 조정 전(A) 조정(B) 조정 후(A+B) 비고

사업기간 2021~2026 +1년 2021~2027 적정 사업기간 확보

총사업비 249,683 26,876 276,559 중간설계 완료

공사비 206,546 45,648 252,194 물가변동

설계비 13,418 - 13,418

감리비 6,577 3,683 10,260 공사비 연계 요율

시설부대비 431 256 687 공사비 연계 요율

예비비 22,711 △22,711 0

주: 1. 조정 전 총사업비는 설계용역 낙찰차액 등 1차 자율조정 결과가 반영된 수치임

2. 총사업비 조정은 2023년 2월, 사업기간 조정은 2023년 6월 협의됨

자료: 과학기술정보통신부

[총사업비 조정 결과(2023.6.)]

마지막으로, 2023년 10월 건설공사 입찰 공고 이후 업체 선정 및 착공 계획

일정이 2024년 4월로 미뤄짐에 따라, 금융투자국사 건립 사업의 2023년 예산에

반영된 공사비(420-03목) 49억 4,000만원과 감리비(420-04목) 5억원에 대한 연내

집행이 사실상 불가능한 상황이다. 실제 2023년 5월말 기준 과학기술정보통신부(우

정사업본부)는 예산현액 92억 7,000만원 중 0.1%인 200만원을 집행한 것으로 나

타났다.

특히, 과학기술정보통신부(우정사업본부) 설명에 따르면, 2023년 6월 전기공사

협회에서 전기공사 통합발주에 대한 반발로 국민감사를 청구하였고, 이로 인해 공

사발주 및 착공시기가 추가로 지연될 가능성도 있다는 점도 고려할 필요가 있다.

2) ｢총사업비관리지침｣

   제23조(실시설계의 완료) 중앙관서의 장은 실시설계 용역이 완료되면 조달청장에게 공사계약체결 의뢰